Indicação Nº 2477/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade dos “Serviços
de infraestrutura e manutenção no
escadão localizado no final da rua
Adriano Camargo Ribeiro, na altura do
nº 150, Amador Bueno, Itapevi, São
Paulo”.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade dos
“Serviços de infraestrutura e manutenção no escadão localizado no final
da rua Adriano Camargo Ribeiro, na altura do nº 150, Amador Bueno,
Itapevi, São Paulo”.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação tem por objetivo garantir segurança,
acessibilidade e qualidade de vida aos moradores que utilizam diariamente
o escadão situado na localidade mencionada. O trecho em questão apresenta
diversas deficiências estruturais, sendo urgente a intervenção do Poder
Público para promover as seguintes melhorias:

1. Construção de muro de arrimo: A área apresenta sinais de instabilidade
do solo, com riscos de deslizamento, especialmente durante o período de
chuvas. A ausência de contenção adequada compromete a integridade
do escadão e das residências vizinhas, colocando em risco a vida dos
moradores.

2. Implantação de escada hidráulica (sistema de drenagem pluvial):
A inexistência de um sistema eficiente de escoamento da água da chuva
contribui para a erosão do solo e acelera o desgaste da escadaria. A
implantação de uma escada hidráulica é essencial para preservar a
estrutura e evitar alagamentos e escorrimentos.

3. Instalação de corrimão: O escadão é frequentemente utilizado por
idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida. A falta de corrimãos

In
di

ca
çã

o
N

º
24

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

00
5/

20
25

 -
 0

9/
05

/2
02

5
12

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

4J
D

-U
D

N
9-

82
7X

-9
2G

6

agrava o risco de acidentes, escorregões e quedas. O equipamento é
indispensável para garantir acessibilidade e segurança.

4. Manutenção da iluminação pública: A iluminação é deficiente, gerando
sensação de insegurança no período noturno. A falta de visibilidade
favorece a ocorrência de delitos e dificulta a mobilidade dos moradores
após o anoitecer. A melhoria da iluminação é fundamental para promover
segurança urbana e bem-estar.

Dessa forma, a presente indicação visa atender uma demanda legítima
da comunidade local, que há tempos convive com a precariedade da
infraestrutura do escadão. Investimentos nessa área representam não apenas a
valorização do espaço público, mas sobretudo a promoção da dignidade e da
segurança dos cidadãos.

Seguem as fotos do local anexadas a este documento:

Contando com o apoio dos nobres pares, solicito o encaminhamento
desta proposição ao Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 9 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
24

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

00
5/

20
25

 -
 0

9/
05

/2
02

5
12

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

4J
D

-U
D

N
9-

82
7X

-9
2G

6

ANEXO

In
di

ca
çã

o
N

º
24

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

00
5/

20
25

 -
 0

9/
05

/2
02

5
12

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

4J
D

-U
D

N
9-

82
7X

-9
2G

6

In
di

ca
çã

o
N

º
24

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

00
5/

20
25

 -
 0

9/
05

/2
02

5
12

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

4J
D

-U
D

N
9-

82
7X

-9
2G

6

In
di

ca
çã

o
N

º
24

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

00
5/

20
25

 -
 0

9/
05

/2
02

5
12

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

4J
D

-U
D

N
9-

82
7X

-9
2G

6

In
di

ca
çã

o
N

º
24

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

00
5/

20
25

 -
 0

9/
05

/2
02

5
12

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

4J
D

-U
D

N
9-

82
7X

-9
2G

6

Câmara Municipal de Itapevi, 9 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=54JDUDN9827X92G6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 54JD-UDN9-827X-92G6

In
di

ca
çã

o
N

º
24

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

00
5/

20
25

 -
 0

9/
05

/2
02

5
12

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

4J
D

-U
D

N
9-

82
7X

-9
2G

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=54JDUDN9827X92G6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 54JDUDN9827X92G6
		2025-05-09T12:32:48-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura